Администрация Газимуро-Заводского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 ноября 2024 года                                                                                        № 640
село Газимурский Завод
Об утверждении Положения о порядке правового информирования и правового просвещения граждан Российской Федерации на территории Газимуро-Заводского муниципального округа

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», постановлением Правительства Забайкальского края от 18 сентября 2024 года № 464«Об утверждении Положения о порядке правового информирования и правового просвещения граждан Российской Федерации на территории Забайкальского края», администрация Газимуро-Заводского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке правового информирования и правового просвещения граждан Российской Федерации на территории Газимуро-Заводского муниципального округа (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Вперед», на официальном сайте Газимуро-Заводского муниципального округа.
Глава Газимуро-Заводского

муниципального округа                                                                     М.А. Ишенин
Утверждено

постановлением администрации

Газимуро-Заводского
 муниципального округа

от 05 ноября 2024 года №  640
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке правового информирования и правового просвещения граждан Российской Федерации на территории Газимуро-Заводского муниципального округа

1. Настоящее Положение определяет цели и порядок проведения правового информирования и правового просвещения граждан Российской Федерации (далее - граждан) на территории Газимуро-Заводского муниципального округа (далее - правовое информирование и правовое просвещение) в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации».

2. Правовое информирование и правовое просвещение осуществляются в целях:

1) создания для граждан условий для самостоятельного ориентирования в законодательстве Российской Федерации и законодательстве Забайкальского края;

2) повышения уровня правовой культуры населения Газимуро-Заводского муниципального округа;

3) обеспечения защиты прав и свобод человека и гражданина;

4) профилактики правонарушений на территории Газимуро-Заводского муниципального округа.

3. Деятельность исполнительных органов Забайкальского края и подведомственных им государственных учреждений Забайкальского края, органов управления государственных внебюджетных фондов Забайкальского края, Уполномоченного по правам человека в Забайкальском крае, Уполномоченного по правам ребенка в Забайкальском крае (далее соответственно - исполнительные органы, учреждения, субъекты государственной системы бесплатной юридической помощи) по правовому информированию и правовому просвещению не противоречит их деятельности по рассмотрению и разрешению обращений граждан и юридических лиц в пределах своей компетенции, а также деятельности по оказанию гражданам бесплатной юридической помощи в соответствии с федеральными законами и законами Забайкальского края.

4. В целях правового информирования граждан на территории Газимуро-Заводского муниципального округа, субъекты государственной системы бесплатной юридической помощи размещают в местах, доступных для граждан, в средствах массовой информации, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» либо доводят до граждан иным способом информацию:

1) о порядке и случаях оказания бесплатной юридической помощи на территории Газимуро-Заводского муниципального округа;

2) о содержании, пределах осуществления, способах реализации и защиты гарантированных законодательством Российской Федерации прав, свобод и законных интересов граждан, прав и законных интересов юридических лиц, содержании обязанностей граждан и юридических лиц и пределах исполнения таких обязанностей;

3) о компетенции и порядке деятельности субъектов государственной системы бесплатной юридической помощи, полномочиях их должностных лиц;

4) о правилах оказания государственных услуг на территории Газимуро-Заводского муниципального округа;

5) о порядке, условиях и основаниях обжалования решений и действий (бездействия) органов государственной власти Забайкальского края, подведомственных им учреждений и их должностных лиц;

6) о порядке совершения гражданами юридически значимых действий и ошибках, допускаемых при совершении таких действий.

5. Правовое информирование деятельности по оказанию бесплатной юридической помощи может осуществляться юридическими клиниками образовательных организаций высшего образования, расположенных на территории Забайкальского края, и негосударственными центрами бесплатной юридической помощи Забайкальского края.

6. Адвокаты, заключившие с Департаментом по обеспечению деятельности мировых судей Забайкальского края соглашение на оказание бесплатной юридической помощи, обязаны размещать в местах, доступных для граждан, в средствах массовой информации, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» либо доводить до граждан иным способом информацию о порядке и случаях оказания бесплатной юридической помощи.

7. Информация, указанная в пункте 4 настоящего Положения (далее - правовая информация), размещается:

1) на информационных стендах и (или) других технических средствах аналогичного назначения в помещениях, занимаемых субъектами государственной системы бесплатной юридической помощи, которые открыты для свободного доступа и приема граждан;

2) на официальных сайтах субъектов государственной системы бесплатной юридической помощи в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

3) в средствах массовой информации, социальных сетях путем включения соответствующих сведений в публикации, подготовленные субъектами государственной системы бесплатной юридической помощи или при их участии;

4) в буклетах, брошюрах, листовках, объявлениях, плакатах и иной печатной продукции;

5) в презентациях, фильмах, видеороликах;

6) на объектах социальной рекламы;

7) в информационных письмах, ответах на обращения.

8. В целях обеспечения прав граждан на доступ к достоверной информации правовая информация подлежит обновлению в сроки, обеспечивающие соблюдение принципа актуальности и достоверности информации, но не реже одного раза в год.

9. Руководители субъектов государственной системы бесплатной юридической помощи:

1) принимают меры для включения правовой информации в брошюры, буклеты, плакаты и иную печатную продукцию, издание (изготовление) которой осуществляется по заказу или при участии субъектов государственной системы бесплатной юридической помощи;

2) обеспечивают доведение до граждан правовой информации в ходе публичных выступлений должностных лиц субъектов государственной системы бесплатной юридической помощи;

3) обеспечивают доведение до граждан правовой информации в ходе личного приема граждан должностными лицами субъектов государственной системы бесплатной юридической помощи;

4) обеспечивают включение правовой информации в ответы субъектов государственной системы бесплатной юридической помощи на обращения;

5) обеспечивают доступ граждан к правовой информации иными способами, предусмотренными Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и принятыми в соответствии с указанным Федеральным законом нормативными правовыми актами Забайкальского края;

6) организуют разработку презентаций, фильмов и видеороликов, направленных на правовое просвещение и правовое информирование, а также их распространение среди граждан.

10. Субъекты государственной системы бесплатной юридической помощи в пределах своей компетенции формируют и утверждают планы мероприятий по правовому информированию и правовому просвещению на календарный год (далее - план мероприятий) и определяют должностных лиц, ответственных за организацию правового информирования и правового просвещения в срок до 1 декабря года, предшествующего году реализации плана мероприятий.

11. Утвержденные планы мероприятий размещаются на официальном сайте субъекта государственной системы бесплатной юридической помощи в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

12. Субъекты государственной системы бесплатной юридической помощи ведут учет обращений (замечаний, предложений), поступивших от граждан и юридических лиц в процессе реализации плана мероприятий, в целях их эффективной реализации либо внесения в них изменений (дополнений).

______________________